
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836 69Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

ausência de prova de autoria de infração disciplinar, nos termos 
do artigo 224, caput, do RJU.
IV - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria ao Núcleo de Gestão de 
Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais dos servidores e desconto da multa. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 799950

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 138/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº 3116/2014 - CGP/
SUSIPE, em substituição ao servidor Jaymerson Carlos Pereira 
Marques.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 799897

PORTARIA Nº 140/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº 
3257/2014 - CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Claudio 
Ferreira da Silva.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 799900

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Data da assinatura: 23/02/2015
Vigência: 23/02/2015 a 22/05/2015.
Classifi cação do Objeto: Prorrogação de contrato.
Motivo: prazo
Justifi cativa: A prorrogação contratual torna-se necessária, 
visto que não houve a emissão da Nota de Empenho e, 
consequentemente, a da Ordem de Serviço, justifi cada pelo 
encerramento da emissão de empenhos de despesas para o ano 
de 2014, fi cando o objeto para o exercício de 2015. O prazo 
de vigência do Contrato será prorrogado pelo presente Termo 
Aditivo em 90 (noventa) dias, a iniciar-se na data de assinatura, 
qual seja em 23/02/2015 e a fi ndar-se em 22/05/2015, podendo 
ser prorrogado por menores ou iguais e sucessivos períodos, nos 
termos do §§ 1º e 2º do artigo 57 da Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Contrato: 088
Exercício: 2014
Contratado: BR DA COSTA E ENGENHARIA LTDA - ME
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº 4121.
Bairro: São Braz - CEP: 66.073-160 - Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo 799998

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a admissão temporária do FELIX AUGUSTO DE 
SOUSA DAMASCENO ( AGENTE PRISIONAL )do DOE nº 32830 de 

19/02/2015, protocolo de nº 797104 e excluí-lo da PORTARIA Nº 

93/2015-GAB/SUSIPE.

Protocolo 800136
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012/2015 - GGA/SEDEME
BELÉM (PA), 26 DE FEVEREIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
RESOLVE:
I - DESTITUIR, a servidora MARIA DA CRUZ COSTA DE 
SOUSA, matricula nº 55589849/1, da função de Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação (ADC-Titular) e JOSÉ MARIA 
NASCIMENTO SILVA, matricula nº 54192690/1, da função de 
ADC(Suplente), da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio 
e Mineração/SEICOM.
II - DESIGNAR, a servidora MARIA DA CRUZ COSTA DE SOUSA, 
matricula nº 55589849/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
para exercer a função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação ( ADC-Titular), e RONALDO DAS MERCES COSTA, 
matricula nº 57216128/6, ocupante do cargo de Diretor , para 
exercer a função de ADC(suplente) para o acompanhamento e 
cadastro de colaboradores nos cursos pela Escola de Governança 
a esta Secretária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE’
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 800252

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato nº: 11/2012
Data da Assinatura: 26/02/2015
Vigência: 27/02/2015 a 26/02/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação, reajuste anual.
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.126.1377.6719         339139           0101 
              Estadual
Contratado: EMPRESA DE PROCESAMENTO DE DADOS DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, Belém - PA, CEP 
66820-000
Fone: (91) 3344-5209
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 800046

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 059/2015-DIRAF/SEDEME, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 

655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 

de 16/01/2015,

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 048/2015-DIRAF/SEDEME, 
de 20/02/2015, publicada no DOE nº 32.832, de 23/02/2015, 
que concedeu 1/2 (meia) DIÁRIA ao servidor LINDOMAR COSTA 
LIMA, identidade funcional nº 57206439/2, ocupante do cargo 
de Motorista, para custear despesas com a viagem ao município 
de Barcarena - PA, no dia 23/02/2015, com o objetivo conduzir 
os servidores Murilo Augusto Carreteiro Chaves e Iuri Costa 
Rezende que irão realizar visita técnica as empresas BUNGE 
Grãos e Terminal Portuário e NIPPON Amazon Alumínio, naquele 
município, acompanhando a comitiva da JETRO/SP - JAPAN 
EXTERNAL TRADE ORGANIZATION, visto que a condução fi cou a 
cargo da Equipe da Jetro/SP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 799961

PORTARIA Nº 054/2015-DIRAF/SEDEME, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) DIÁRIAs à servidora ELAINE 
CRISTINA DESTEFANÍ SILVA, identidade funcional nº 5889693/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora, lotado nesta SEDEME na 
Unidade de Marabá, para custear despesas com a viagem aos 
municípios de Canaã dos Carajás-PA e Parauapebas - PA, no 
período 25/02/2015 a 27/02/2015, com o objetivo de participar 
da reunião que apresentará o diagnóstico das atividades 
econômicas do município de Canaã dos Carajás - PA, elaboradas 
por várias entidades locais e acompanhar o técnico do MME 
que realiza estudo de implantação da Zona de Processamento 
de Transformação Mineral na Região Norte, no município de 
Parauapebas - PA, conforme solicitação da Secretária Adjunta de 
Desenvolvimento Econômico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ronaldo das Mercês Costa
Diretor de Administração e Finanças
Republicada por incorreção no DOE nº 32.832, de 23/02/2015

Protocolo 800063

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047 GAB/IMETROPARÁ, DE 26  DE 
FEVEREIRO DE 2015

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

0028 Cícero Alves de 
Souza

01/07/2012 a 
01/07/2013

01/03/2015 a 
30/03/2015

0029 Paulo Raimundo 
Rocha Miranda

01/07/2012 a 
01/07/2013

01/03/2015 a 
30/03/2015

0285
Ana Carolina 

Pereira 
Queiroga

03/07/2013 a 
03/072014

02/03/2015 a 
31/03/2015

0273
Jacqueline 
Agnes da 

Silveira Santos

25/11/2013 a 
25/11/2014

02/03/2015 a 
31/03/2015

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pará, 26 de fevereiro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 800059


